A et per judicium, quem vult obdurat, nec tamen ini-que aliquid facit. Vis scire quia divina moderatio in Pharaone causam induratae mentis operatur: id est, ipse Pharaeo in decem plagiis positus cum percutere-tur, mitigabatur; cum relaxaretur, ingravabatur, ac impium divina severitas inclinat, bonitas obdura-bat: castigante Deo populum, dimittebat, parte re-vocabat. Perspicue quomodo rebellem spiritum cœ-lestis lenitas obdurat, accendentibus mitescit flagellis, recedentibus insolecit. Dei patientia induratus est Pharaeo, cessante enim plaga Dei durior fiebat; et quamvis sciret eum non converti, tamen etiam in ipso suam clementiam voluit demonstrare. *Et ut an-nuntietur nomen meum in universa terra*. Ut in hoc cæteræ gentes addiscerent non esse alium Deum B præter hunc qui Judæorum erat: ad hoc ergo ser-vatus est Pharaeo, ut multa signa et plague ostenderen-tur in illo, quasi jam mortuo: suscitatus autem dicit ei quia cum apud Deum mortuus esset, modicum tempus accepit ut vivere videtur. *Quid igitur queritur adhuc?* Tanquam propterea non videatur esse malus culpandus, quia Deus cui vult miseretur, et quem vult obdurat. *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Hoc loco quidam stulti putant Apostolum in responsione defecisse, et inopia reddenda rationis repressisse audaciam contradictoris. Sed magnum habet pondus quod dictum est: *O homo, tu quis es*, etc. Et ut in talibus quæstionibus ad suæ capacitatis considerationem revocaret hominem: verbo quidem sed re ipsa magna conreditio rationis; si enim haec non capit, *quis est qui respondeat Deo?* si capit, magis non invenit quod respondeat. Vide enim uni-versum genus humanum tam justo judicio divinoque in apostatica radice damnatum, ut etiam si nullus inde liberaretur, nemo recte posset Dei vituperare justitiam. Et qui liberantur, sic oportuisse liberari, ut ex pluribus non liberatis atque damnatione justissima derelictis, ostenderetur quid meruisset universa conspersio, quod etiam justos debitum judicium Dei damnaret, nisi in ejus debitum misericordia subveniret, ut volentium de suis meritis gloriari omne os obstruatur: et qui gloriatur, in Domino gloriatur. Nec Apostolus hoc loco sanctos prohibuit a quæ-ren-do, sed eos qui nondum sunt in charitate radicati et fundati, ut possint comprehendere cum omnibus sanctis latitudinem, longitudinem, altitudinem et pro-fundum, quæ in eodem loco esse sequitur. Non ergo prohibuit a querendo qui dicit: *Spiritualis autem omnia iudicat, ipse autem a nemine iudicatur*. Quos ergo prohibuit, nisi luteos atque terrenos qui, non-dum intrinsecus generati atque nutriti, imaginem illius hominis portant qui primus factus est *de terra terrenus*? Talibus dicit Apostolus: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo? nunquid dicit figuramentum ei qui se fingit, Quæ sic me fecisti?* Quandiu ergo figmen-tum es, nondum perfectus filius, quia nondum hau-sisti plenissimam gratiam, qua nobis data est pote-stas filios Dei fieri, qua possis audiare: *Jam non dicam vos servos (Joan. 1), Tu quis es qui respondeas*,

D

A et velis nosse Dei Filium? Legimus et in Evangelio eos qui proterve et infideliter inquirebant a Domino in qua potestate hæc faceret, et quis ei dedisset potestatem hanc (*Matth. xxi.*), responsione quidem indignos habitos. Similiter quoque et in præsenti loco, motum videmus Apostolum, et adversum insolentes questiones per ea quæ respondit proponentis contumaciam confusisse: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Certe hoc est homo apud Deum quod apud sigulum lutum; et sicut servus nequam, si forte videbit domino fieri debere aliquod opus, quod et rationis et utilitatis plenum sit, ille autem operari nolens ea quæ is juhet, discutere incipiat, et requirere a domino ut quid hoc opus fieri jubes? cui prodest? ubi necessarium est? contumaci servo que erit tam digna responsio, nisi ut dicatur ei: *Tu quis es qui respondeas Deo?* ita placet, ita Domino videtur. Si fidelis servus et prudens interroget, volens intelligere et mirari sapientiam Domini, quod dicatur ei: *Tu quis es?* denique cum Daniel propheta voluntatem desiderasset agnoscere: unde et vir desideriorum appellatus est, non est ei dictum, *Tu quis es?* sed missus est angelus, qui eum de omnibus Dei dispensationibus et iuris edoceret (*Dan. ix.*). Et nos si aliquid de secretis Dei et reconditis desideramus agnoscere, desideriorum et non contentionum viri sumus, occultius in divinis litteris inserta Dei judicia fideliter et humiliter requiramus, propterea namque et Dominus dicebat: *Scrutamini Scripturas* (*Joan. xv.*). Legentem hæc meminisse convenit attentius similitudinis illius, quia in superioribus libris apostolici sermonis dispensatione posuimus: ut tanquam regiae eujusdam domus, quæ multiplicibus sit ingressibus egressibusque distincta, et ex uno in aliud conclave ita transeat ut vix ingredientis indicia aut egredientis appareant: ita etiam Paulum divinorum secretæ paululum quidem subaperientem videri, non tamen plane aperteque pandentem. Denique cum pro his quæ superius dixerat de Isaac, et de Jacob, quid per electionem exposito Dei antequam aliquid operis boni malive gessissent Deus dixerit, vel de illo: *Ad hoc tempus veniam, et erit Saræ filius.* Vel de hoc: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Cum in præsenti autem capitulo introduxisset aliquam personam, velut contradicentem sibi, et questiones mouentem, et diceret: *Nunquid iniquitas est apud Deum?* et si non rolientis, neque currentis, sed miserentis Dei est: et si Pharaonem propterea elegit, ut in ipso potentiam suæ virtutis ostenderet, et si ipse cuius vult miseretur, et quem vult inducat: ut quid de omnibus, inquit, queritur, et cur qui peccat culpatur? cum talis de uno quoque ipsius voluntas habeatur. Hæc ergo et his similia commoventi, atque in hujuscce mysterii cubiculum protervius et importunius ingerenti, cum increpatione dignissimæ exclamationis occurrit: *O homo, tu quis es, qui contra respondeas Deo?* quasi diceret, Tu quis es, qui te in aulam regis immergis, et interioris cubiculi ausus es secreta penetrare? *Nunquid dicit figuratum ei qui se*

B finxit, Quid me fecisti sic? (*Isai. xlvi.*) Hoc de Isaia propheta est, quod hic proprium quasi ponit, per quod ostendit, contra auctorem opus ejus non posse: in potestate enim auctoris est qualem velit condere creaturam. Quid sibi vult homo de hac massa perditionis, ut Deo respondeat, et dicat: Quare sic me fecisti? Si vis ita cognoscere, noli esse lutum, sed efficere filius Dei per illius misericordiam, qui dedit potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine ejus: non autem, ut tu cupis, antequam credant divina nosse cupientibus.

C Aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam. De Pharaone facile respondetur, prioribus meritis, quibus afflxit in regno suo peregrinos, dignum effectum cui obduretur cor, ut nec manifestissimi signis jubentis Dei cederet. *Ex eadem enim massa.* Id est, peccatorum et misericordie vasa protulit, quibus subveniret cum deprecarentur filii Israel. *Et vasa iræ.* Quorum suppicio illos erudiret, id est, Pharaonem et populum ejus, qui quamvis essent utrique peccatores, et propterea ad unam massam pertinerent, aliter tamen tractandi erant, qui uni Deo ingemuerant, ut eis subveniret: aliter illi, quorum injustis oneribus ingemuerant. *Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam.* Quia illum diu sustinuit blasphemantem, et duris operibus suum populum affligentem; præterquam quod innoxiam æstatem parvolorum crudeliter jusserset encari. Vasa autem misericordiae Israelitas dicit, qui digni erant misericordia, quia et minora admirerant, et graviter fuerant afflicti. Sæpe de incompositis elocutionibus Apostoli, defectibusque earum communius, quod in præsenti loco nihilominus inventitur: non enim redditur ad aliquid hoc quod ait in principio capituli, quod si volens Deus, verbi causa, ut in aliis ipse dixit: *Quod si primitiæ, sancta est et massa.* Nihil mortale reddit, sed quasi vagam conjunctionem istam reliquit, quæ etiamsi non assumatur, lucidior absque ea dabitus intellectus. Verbi causa, ut ita legamus: *Volens Deus ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ, in perditionem apta, ut notas faceret divitias gloriae sue in rasis misericordiae.* In quo videatur intelligi quia, dum susinet Deus et patienter fert incredulos et infideles, notam facit hominibus et patientiam et potentiam suam. Patientiam, dum diu sustinet si forte resipiscant et convertantur; potentiam, dum aliquando punit. Et rursus in vasis misericordiae, hoc est, qui semetipsos emundaverunt, notas facit divitias gloriae: quæ vasa non irrationali aliqua, aut fortuita gratia, sed quoniama a peccati sordibus se expurgaverant præparavit in gloriam. Notam ergo facit Deus potentiam suam, dum impios castigat et corripit, ut secundum Scripturæ sententiam, dum flagellatur pestilens, innocens astutior fiat (*Prov. xix.*). Quidam vero a superioribus repetunt: *O homo, tu qui es, qui respondeas Deo?* *Quod si volens Deus ostendere iram,* etc. Patientia et longanimitas est Dei, quæ sicut malos præparat ad inter-

itum, ita et bonos præparat ad coronam : divitiae autem glorie sunt, dignitas multiplex præparata credentibus. Eo ipso quod ait : *In multa patientia, satis significavit priora eorum peccata, in quibus eos pertulit, ut opportune tunc vindicaret, quando illorum vindicta subvenienda erat : his qui liberantur iunctescunt divitiae Dei, cum erga eos qui inter homines spernuntur, et humiles sunt, misericordia ejus ostenditur quod non in divitiis suis, nec in potentia sua, sed in Domino sperant : sicut et tunc Hebreorum gens dispersa inter homines et abjecta, & Deo misericordiam consecuta est. Ita ergo etiam populus gentium qui spernebatur et desperabatur ab his qui in circumcisione gloriantur, misericordiam consecutus est. Vocabo non plebem meam, plebem meam.* Apertum est de gentibus dictum, quia prius non erat plebs Dei, postea autem ad opprobrium Iudeorum misericordiam accipientes vocate sunt, ut in loco ubi non vocabatur plebs Dei vocarentur ibi filii Dei vivi : prius enim nusquam vocabantur filii, nisi in Iudea, hoc est, in Hierusalem, ubi domus Dei erat; ut : *Notus in Iudea Deus (Psalm. lxxv). Isaias autem proclamat pro Israel, hoc est, clamat pro his qui credunt in Christum, hi enim vere Israelitæ, sicut dicit Dominus ad Nathanael? Ecce vere Israelita, in quo dolus non est (John. 1). Reliquæ salvaæ fiant. Paucitatem eorum credituram esse demonstrat. Providens de futuris propheta videbat quod plurimi ex Israel futuri erant vasa iræ non credentes vitæ suæ, sed Dominum majestatis crucifigentes, illi qui non salvantur, tanquam arena maris sunt : reliquæ vero salvaæ fiant, tanquam stellæ coeli sunt : utrumque enim promissionis, quæ ad Abraham facta est, continet sermo : erit, inquit, semen tuum sicut arena maris.*

Verbū enim consummans et brevians in æquitate. Historiæ habet hoc sensus : Sicut ego verbum abbrevio et cito diffinio, ita Deus hoc omni velocitate persicet. In prophetia autem breviatum verbum Novum Testamentum accipitur, quia in eo omnia breviter comprehensa sunt et clausa. Salvare hos promittit, quos reliquos dicit per verbum quod breviauit Dominus super terram, hoc est, per fidem, cum sublatis omnibus neomeniis, et sabbato, et circumcisione, et lege escarum, et oblationibus pecorum, sola fides proposita est ad salutem quæ abbreviata est ex lege : quia quæ in fide sunt habentur, dicente Salvatore : *De me enim scripsit Moyses. Sive verbum breviatum est totius doctrinæ, ut quod prius lex et prophetæ continebant in latitudine præceptorum, veniens Dominus pronuntiaret, et diceret : Diliges Dominum Deum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum : in his duobus mandatis pendet omnis lex et prophetæ (Matthew. xxii), in quo evidenter prophetas et legem duobus his sermonibus breviauit. Protest et breviatum verbum dici symboli, quod credentibus traditur, in quo totius mysterii summa paucis conexa sermonibus continetur.*

Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sudoma facti essemus, &c. (Isai. 1). Quia non est pas-

A sus panicos justos perire cum multitidine impiorum. Quod semen Isaias Domino dicit derelictum : illud sine dubio quod idem Apostolus exponit in aliis, cum dicit ad Abraham dictum : *Tibi dabo terram hanc, et semini tuo : Non autem dicit et seminibus tanquam in multis, sed semini tuo, tanquam in uno, qui est Christus.* Non autem otiose Isaias semen nominavit quod reliquum est : semen namque dicitur quod seminatur in terra, et inde resurgentem fructum plurimum totius Ecclesie multitudines prolatum, sicut ipse Dominus dicit : *Nisi granum frumenti in terram ceciderit, et mortuum f erit, fructum non afferit; aut fructus hujus seminis est indulgentia peccatorum. Quid ergo dicemus? quod gentes, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam.* Quomodo hic dicit quod gentes non sectantur justitiam, et comprehendunt justitiam? Vide ergo si hoc modo possimus respondere : aliud est sectari, aliud est insitam habere. Sectari dicitur, qui doctrina et lectione multa assequi aliquid cupit : unde et a sectando septe appellatae sunt hujusmodi doctrinæ quæ hominum traditione discuntur. Gentes ergo quæ legem tabulis vel litteris scriptam non habuerunt, non dicuntur secutæ esse justitiam, habuerunt tamen insitam, quam lex eos naturalis edocuit : idcirco ergo proximi fuerunt justitiae ei quæ ex fide est, id est, Christo.

Israel vero sectans legem justitiae, in legem non pervenit. Et hic locus, sicut supra diximus, observandus ; in uno eodemque versiculo diverse nominat C legem. Certum est enim quia sectabatur legem justitiae secundum litteram, sed in legem non pervenit : quam legem? sine dubio spiritus. Neque enim hoc diceret Apostolus, quia legem quam sectabatur, et quam tenebat, et quam hahebat, in hanc non pervenit. Prima justitia est cognoscere Creatorem, deinde custodiare quæ præcepit.

Quare? Quia non ex fide : sed quasi ex operibus. Reddit causam quare non invenerit justitiam, quia falso in operibus gloriati credere noluerunt.

Offenderunt enim in lapidem offendionis. Id est, in Christum, quia non crediderunt in eum. Ideo lapis offendionis est : cui videre licet lapidem non offendit ; qui autem excusus impingit se, quod contigit Iudeis, quos sua malitia execavat, ut Christum non agnoscentes crucifigerent. Sed idcirco lapis offendionis et petra scandali prædictus est Christus, quia multi in nativitate ejus et passione scandalum patiuntur. *Ecce pono in Sion lapidem offendionis et petram scandali.* Sciendum est quod in Isaia propheta hoc testimonium scriptum sit. Compertum est in petra vel in lapide Christum esse significatum. Daniel enim propheta lapidem hunc dicit, *qui abscessus a monte sine manibus, percussit et comminuit omnia regna, et rep'evit omnem terram (Daniel. 11)*, quod evidenter de Christo dictum est. Et in lege petra, de qua fluxerant aquæ, Christus est appellatus : *Petra autem, inquit, erat Christus.* Offensio ergo posita in Sion Christus est : Sion vero altitudo est, sive civitas ipsa

Hierusalem, quæ propter notitiam Dei non immerito excelsa dicta est, in qua Salvator a Deo Patre positus prædicator, offensio factus est Judæis, dum se Filium Dei prædicat, natum de Spiritu sancto ex muliere. Per corpus autem contra scandalum passi sunt, et dicebant : *Nonne mater ejus et fratres ejus apud nos sunt* (*Marc. vi.*)? quomodo ergo hic dicit, quia de celo descendit? Hæc itaque petra scandalum est Judæis et petra offensionis, quæ petra sine dubio corpus intelligitur Salvatoris, hæc excisa sine manibus, propterea quod sine viro de Spiritu sancto nata est. *Omnis qui credit in eum non confundetur.* Non Judæus solus, sed omnis qui crediderit, de pristinis delictis non confundetur.

CAPUT X.

Fratres, voluntas quidem cordis mei, etc. In his quæ nuper exposita sunt, multis testimoniorum aduersum Israel usus est prophetarum, ita ut proferret de Isaia : *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset semen, etc.*, propterea solari nunc rursus populum volens, et per hoc invitare ad fidem, dicit : *Fratres, voluntas quidem cordis, etc.*, et causam cur voluntas sua et obsecratio pro illis apud Deum habeatur, ostendit. *Testimonium enim, inquit, perhibeo illis, quod æmulationem, etc.* Quamvis, inquit, tot et tantis sint involuti peccatorum suorum malis, tamen, quia ineffabilis zelus et æmulatio Dei est apud illos, hæc me commovit causa obsecrare Dominum pro ipsis, ut vel in fine aliquando perveniant ad salutem : habent enim zelum Dei, sed non secundum scientiam. Et probat quomodo non secundum scientiam zelum Dei habeant : *Quia ignorantes, inquit, Dei justitiam, suæ justitiae obtemperant.* Non multum ergo prodest habere zelum Dei, et non habere scientiam zeli. Denique Judæi putantes se zelo Dei agere, sacrilegi extiterunt in Filiū Dei, quia non secundum scientiam zelati sunt : sicut Phinees, filius Eleazar, qui secundum scientiam zelatus interemit Madianitam pariter et Israëlitam fornicantem cum ea. Poterat autem dicere et de aliis Apostolus qui charitatem Dei habent, sed non secundum scientiam : si enim habeat quis affectum erga Deum, ignoret autem *quia charitas patiens est, benigna est, non irvidens, non perperam agens, non inflata, non est ambitiosa, non querens quæ sua sunt*, hæc et his similia si in charitate non habeat, solo affectu diligit Deum competenter, et ad ipsum dicetur quia charitatem Dei habet, sed non secundum scientiam. Similiter autem dici potest et de alio qui fidem Dei habet, sed non secundum scientiam, si ignoret *quia fides Dei sine operibus mortua est*. Potest et de alio dici qui castitatem habet, sed non secundum scientiam, quippe si ab hominibus laudari vult. Et alias abstinent potest dici, sed non secundum scientiam, si propterea ut hominibus appareat. Et sic per singula quæque quæ gerimus. Denique et apostoli dicebant ad Salvatorem : *Auge nobis fidem* (*Luc. xvii.*) : hoc est, habentes eam fidem quæ non est secundum scientiam, habeamus eam fidem quæ est secundum scientiam. Interim Ju-

A dixit testimonium perhibet Paulus quod æmulationem Dei, licet non secundum scientiam, tamen quia utcunque habeant causam docet Apostolus, qua obsecratione pro illis offerret Deo : melius est enim habere zelum Dei, licet non secundum scientiam, quam penitus non habere. *Sed non secundum scientiam.* Veteris scilicet legis, quæ prophetavit quod crederet totus mundus Christo adveniente : sed non cognoverunt quia Christus advenit. *Ignorantes justitiam Dei.* Ignorantes enim hunc esse Christum quem promiserat Deus, alterum exspectandum dicebant, huic justitias suas quas ex lege habebant anteponentes, qui est Dei justitia in fidé : justitia enim ipse est, quia quod promiserat Deus, in ipso implevit. *Finis enim legis Christus.* Hoc est, perfectio-

B nem legis habet qui credit in Christo ; cum enim nullus justificaretur ex lege, quia nemo implebat legem, nisi qui speraret in promissionem Christi, fides posita est, quæ crederet pro perfectione legis, ut in omnibus prætermisis fides satisfaceret pro tota lege. *Moyses enim scripsit.* Ipse Moyses distinxit inter utramque justitiam, fideli scilicet atque factorum, quia altera operibus, altera sola credulitate justificet accedentem. *Quoniam qui fecerit ea viveret in eis.* Id est, vindictam legis effugiet et bona terra accipiet. Quidam ex hoc loco putant Judæos presentem tantum vitam ex legis operibus meruisse, quod verum non esse Domini verba declarant, qui de vita interrogatus aeterna, mandata legis opponit, dicens : *Si vis in vitam venire, serva mandata* (*Math. xix.*). Unde intelligimus quod qui suo tempore legem servavit, aeternam vitam habuit. *Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit.* Id est Moyses. Ne dixeris in corde, etc. Hoc est, nec de passione, neque de ascensione ejus, quia a semetipso factum est, in corde tuo debebas dubitare. Quod ergo ait, *Ne dixeris in corde tuo, exceptis his quæ media interset, hoc est Christum deducere, vel a mortuis reducere, de Deuteronomio videtur assumptum, ubi hoc modo scriptum est : Mandatum hoc quod ego mando tibi hodie, non est superexaltatum a te, nec longe a te : non est in cœlo, ut dicas : Quis ascendet a nobis in cœlum, et accipiet illud nobis, ut audientes faciamus illud?* neque trans mare, ut dicas : *Quis transibit nobis mare, et accipiet illud, ut audientes faciamus illud?* Verum juxta te est valde in ore tuo, et in manibus tuis, ut facias illud (*Deut. xxx.*). Justitiam hanc dicit esse fidici, si non dubitet de spe Dei quæ in Christo est, quia ideo passus est, ut expoliatis inferis, virtute Patris devicta morte resurgens, cum animabus ereptis in cœlum ascenderet. *Sed quid dicit Scriptura?* Hoc est, ut ascendamus deducere Christum, confitendo eum nostro ore, quo l est quasi cœlum nostrum, et intramus in abyssum nostri cordis, de quo oportet nos revocare Christum, ut quod corde credimus, ore confiteamur. Hoc scriptum est in Deuteronomio, quia non est longe ab animo nostro vel ore, quod nobis dicitur ut credamus : quamvis enim oculis

D

non videatur, a natura tamen animorum et loquendi ratione non discordat quod credimus. In ipsa enim natura inserta sunt velut semina, quae auditu et voluntate ex cultura fructificant testimonium creatoris, hoc est, verbum fidei. Nullum opus dicit, sed solam fidem dandam in causam Christi.

Quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum. Quae superius locutus est, hic illa manifestavit: hanc esse regulam fidei, credere Dominum esse Jesum, et non erubescere quia Deus illum ex mortuis deduxit in cœlum, consilierit Quod Deus illum suscitarit a mortuis. Certum est quia suscitavit eum, ad justificationem sui credit: alioqui quid proderit scire me et credere quod Jesum Deus suscitavit a mortuis, si in me ipso eum non habeam suscitatum? Ego si in novitate vitæ non ambulo, et vetustate peccandi consuetudinem non fugio, nondum mihi Christus resurrexit a mortuis. Ad hunc autem sensum ea convenient quæ sequuntur. Dicit enim Scriptura. In Isaia: Quia omnis qui credit in eum, non erubescit (Isa. XLV). Erubescit autem omnis qui peccat, sicut et Adam peccavit, et erubuit, et abscondit se. Qui ad hunc ruborem peccati incurrit, credere non videtur.

Corde enim creditur ad justitiam. Ergo si fides sufficit ad justitiam et confessio ad salutem, inter Iudeum et Gentilem credentes nulla discrecio est. Omnis qui credit non confundetur. Cum examen cœperit fieri omnium rerum in die judicii, et omnia falsa commenta vel dogmata in confusionem deduci, tunc in Christum credentes gaudebunt videntes omnibus manifestari quia quod crediderunt verum est: aspicient enim inter cœteros se gloriosos et prudentes, qui æstimati fuerant contemptibiles et stulti. Illic enim est vera probatio, ubi et remuneratio et condemnatio. Non est enim distinctio Iudei et Graeci. Generaliter autem confundi propter dissidentiam dicit aut sublimari causa credulitatis, quia sine Christo apud Deum nulla salus, imo poena est. Dives in omnes qui invocant eum. Unus Dominus omnium et abundantiam misericordiae et salutem habet unde largiatur. Non dixit, Dominum divitem credentibus, sed invocantibus illum: credentibus enim sola datur remissio peccatorum. Sequitur autem ut precibus deditus liberetur a malo, et possit consequi quod promisit Deus toto corde vigilantibus. Hæ sunt divitiae Domini, si justitia nobis, et veritas, et sapientia, et sanctificatio, quod totum est Christus Dominus, dominetur. Hæ enim sunt ejus divitiae, utpote in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Videtur mihi grande aliquod in Scripturis divinis sub invocationis nomine designari: non enim de qualibusunque viris, sed ingentibus et præcipuis scribitur, quia Enos primus cœpit invocare nomen Domini (Gen. IV).

Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini salva erit (Joel. II). Apud Joelem prophetam hoc scriptum est: Quomodo ergo invocabunt eum, in quem non crediderunt? Christum enim Iudei non

A crediderunt, et ideo nec invocant eum in quem non crediderunt. In hoc autem arctissima eos conclusione constringit: Salus, inquit, non est nisi invocanti; nemo vero invocat qui non credit: ergo quia non creditis, non invocatis; et quia non invocatis, non salvamini.

Sed quomodo, inquit, credent ei quem non audierunt? Possumus sic intelligere, ipsum in carne possum, vel Apostolos ejus prædicantes de eo audire noluerunt. Potest autem et hoc intelligi, quia etiam nunc Christus semper tanquam verbum et ratio unicuique loquitur in corde, et de pietate docet, de justitia, de castitate, de pudicitia, et de omnibus simul virtutibus protestatur, sicut et ipse dicit: Oves meæ vocem meam audiunt (Joan. XXX). Sic B denique in corde Pauli loquebatur, ita ut ille dicaret: An experimentum ejus queritis qui loquitur in me Christus? Sequitur: Quomodo autem audient sine prædicante? In hoc magis prædicantium sermone Christum ostendit audiri, in quibus secundum ea quæ supra diximus, Christus loqui et docere monstratur.

Quomodo autem prædicabunt nisi mittantur? Difficultas mihi quædam in hoc sermone videtur exsurgere. Si enim ita intelligamus quod propterea non prædicent quia non mittantur, nullo autem prædicante non audiant, non credentes enim non invocabunt, non invocantes non salvabuntur, colligitur ex his, ut causa qua non sunt salvati, ad vitium redeat auctoris qui non miserit prædicantes. Sed magis ad illum nos, qui rector est, in intelligentia transitem deflectamus, et quod dixit, Quomodo autem prædicabunt nisi mittantur? sic accipiamus, quasi dicat C Apostolus: Nos præcones et prædicatores Christi non possumus prædicare, nec annuntiandi nobis virtus ulla subsisteret, nisi adesset nobis ipse qui misit. Quod si prædicantibus audire non vultis, vestra jam culpa est; et si audientes non creditis, et non credentes non invocatis, salvi esse nequitis. Quia ergo missi sunt ad prædicationem, idcirco de his qui ab ipso missi sunt scriptum est: Quam speciosi sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! Hoc propheta dicit Nahum. Pedes dico, adventum significat apostolorum circumuentium mundum et regnum Dei prædicantium: adventus enim ipsorum illuminavit homines, viam ostendens qua itur in pace ad Deum. Aut certe pedes in hoc loco pro sensibus posuit: de his pedibus et in Evangelio Salvator ait: Sicut ego Dominus et magister lavi pedes vestros, et invicem lavate pedes alterutrum: exemplum enim dedi vobis (Joan. XIII). Videamus quod sit istud exemplum, quo magistri discipulorum lavare debeant pedes, aut de qua aqua lavare. Si quis inveniat aquam vivam, et si quis accipiat de baptismo, et aqua illa fiat in eo fons aquæ salientis in vitam æternam, iste de hac aqua doctrinæ spiritualis potest lavare pedes discipulorum, et omnes ex animo ipsorum immundicias sordesque diluere; et hoc faciens, datum a magistro implavit exca-

plum. Quæ autem bona sint quæ evangelizant (quamvis hoc ipsum quod dicit evangelizare, interpretatur, bona annuntiare), quæ sint tamen bona quæ bonis addidit, requiramus. Unum et verum bonum est Deus, cuius imago bonitatis est Filius, et Spiritus ejus qui dicitur bonus : illud ergo unum, quia in Deo Patre, et Filio, et Spiritu sancto est, bona nominavit; hoc est enim quod annuntiant evangeliste secundum præceptum Dei et Salvatoris nostri dicentis, *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii.*). Exemplum vero hoc de Isaia videtur assumptum ; sed ibi propheta ad ipsum Dominum evangelizandi officium retulit. Ita enim ait : *quia ego ipse qui loquebar ecce adsum. Quam pulchri in montibus ut pedes evangelizantis auditum pacis, ut evangelizantis bona* (*Isai. lli*) ! Verum mihi videtur Paulus, quia propheta dixerat, *ut pedes evangelizantis bona*, et hoc quasi ex alterius comparatione commenrasse, velut si diceret : Ita adero, ut homo qui evangelizat pacem et evangelizat bona.

Sed non omnes obediunt Evangelio. Ergo si nec illi omnes obedierunt ad quos isti missi sunt, quanto minus isti ad quos nemo est destinatus. *Quis credit auditui vestro?* Firmavit exemplo prophetico Iudeos esse contradictores evangelicæ veritatis : hunc autem numerum tangit qui fidem non recipit, quod ponit Apostolus, quia Isaia dixerit : *Domine, quis credit auditui nostro?* *Quis pro raro dictum est.* Et observare debemus quod sermo hic in Scripturis interdum pro raro, interdum pro nullo omnino ponitur. Verbi gratia, ut cum dicitur : *Quis sapiens, et intelligit hæc?* Ubi vero dicitur : *Quis ascendit in cælum, hoc est, Christum deducere; vel quis descendit in abyssum, hoc est, Christum a mortuis reducere?* Hic *quis nullus intelligitur* : nullus enim est qui ascendit in cælum Christum inde deducere. Nunc ergo *Domine, quis credit auditui nostro?* quod dicit Isaia, rarum quemque significat. Videtur tamen Isaia hæc ex persona apostolorum prophetare, quibus creditum fuerat predicationis officium ; nam et ipsi cum raritatem credentium de populo Israel viderent, dicunt ad Dominum : *Domine, quis credit auditui nostro?* *Ergo fides ex auditu est, auditus autem per verbum Dei.* Quia nisi dicatur aliquid, nec audiri potest, nec credi. *In omnem terram exivit sonus eorum.* Hoc de Psalmo xviii assumitur, ubi ait : *Non sunt loquela, neque sermones.* In quo pro linguarum et sermonum varietate Gentes sine dubio intelliguntur, et dicitur quia apostolorum Christi in omnem quidem terram sonus exierit, in fines vero orbis terræ, non sonus, sed verba pervenerint : quod ita intelligi potest, quia terram imperitos quosque et indociles omnes dicat, ad quos non verba, in quibus ratio fidei commonetur et explanatio sapientiae, sed sonus fidei communis et simplici prædicatione pervenerit. Finem vero orbis terre, eruditores quosque appellaverit; finis enim perfectionem indicat rerum. Ad hos ergo

A tales non solum vocis, sed verba et rationem pervenisse pronuntiat : quod utique audientes sermonem fidei etiam perscrutari possunt. *Sed dico : Nunquid Israel non cognovit?* Gentes scilicet esse vocatas ad fidem. Videtur ea quæ superius dixit de Gentibus proloctus : nunc vero, ut sibi moris est, etiam de Israel subiungit, et vult quod inexcusabilis sit Israel testibus idoneis comprobare. *Ipse, inquit, Moyses dicit*, ex persona Dei : *Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem*, de Christianis sine dubio dicens, qui a Deo ad æmulationem prioris populi increduli concepti et assumpti sunt. *Ad æmulationem vos adducam.* Quia per se Judæi in ira missi excruciantur, quando audiunt prophetas et legem ad nos pertinere qui Christum credimus. *In gentem insipientem.* Hoc est, sine lege et non adorantem Deum verum. *Isaias autem audet et dicit.* Dicit Apostolus de Isaia quia audet et dicit : hoc indicat, quia mortem contemnens et persecutioes quæ inferbantur, quamvis sciret sibi imminere periculum, audet tamen et prædicat Verbum Dei. Et ex persona Christi dicit : *Hic Israel carnalis est, hoc est, Abraham filius, sed non secundum fidem : nam Israel verus et spiritualis est, qui credendo videt Deum.* *Inventus sum ab his qui me non interrogabant.* Quia non Deum sed dæmonia interrogabant, per augures et astrologos, atque aruspices idolorum. *Ad Israel autem quid dicit?* Superiora quidem ad Gentes, sequentia vero exponit ad Israel esse referenda. *Tota die expandi manus meas.* Hoc est, toto tempore mirabilia vel plagas extendi : nec sic crediderunt. Certeum est autem quod gentes erant quæ Christum nec querere noverant, nec de eo interrogare didicerant; invenerunt tamen quem non quæsiverunt, quia ipse eos quæsivit prior. Pastor enim bonus et ovem quæ perierat requisivit, et sapientia est quæ drachmam perditam querens invenit. *Judei autem interrogant Scripturas de eo, et inveniunt quia crux ejus Judæis est scandalum.* Ideo dicit adeos : *Tota die expandi manus meas*, hoc est cum penderet in cruce, illi non solum invenerunt eum, sed insuper dixerunt ei : *Si Filius Dei es, descende nunc de cruce, et credimus.* In exemplaribus autem Hebreorum non habet contra dicentem, Apostolus autem secutus LXX interpretum veritatem in suis Scripturis, sicut illi interpretati sunt, ponit.

CAPUT XI.

Dico igitur : Nunquid repulit Deus hæreditatem suam? Quia satis illos humiliaverat, modo quasi bonus doctor consolatur eos, ne illos nimium exacerbare videretur. *Absit.* Non omnes, ait, repulit, nisi illos qui non crediderunt. *Nam et ego Israelita sum.* Quia non idcirco expulsi sunt, quod genus sunt Israel. Non ergo repulit Deus plebem suam, quam præscivit esse credituram. Et ut hoc probaret exemplo, subiungit, dicens : *Nam et ego Israelita sum.* *An nesciitis in Elia quid dicit Scriptura* (*III Reg. xix*) ? Ne videretur parvum quod exemplo sui non esse repulsam plebem Dei docebat Apostolus, validiora requi-

rit exempla, dicit : *An nescitis*, etc. In quibus do-
cet, quod propheta aliquando Deo repletus, cum
apud Deum querelam populi prevaricatoris expone-
ret, qui non solum prophetas occidisset et altaria
subvertisset, verum et Eliam, qui videbatur solus
superesse ex prophetis Domini, conaretur extin-
guere, Domino dicebat : *Et ego relicitus sum solus,*
et querunt animam meam. Sed quid dicit illi di-
vinum responsum ? Reliqui mihi septem millia virorum
qui non curvaverunt genua ante Baal. Aperta sunt
haec. Ostendit enim non solum Eliam remansisse,
qui devotus Deo non adoraverit idola, sed multos
qui in fide Dei permanserunt. Huic rei et historiae
congruit quod multi per speluncas occultati sint, por-
pter Achab regem Samarie et Jezabel uxorem ejus,
qui per pseudoprophetas credentes Dei prophetas per-
sequebantur, et populum ad idolatriam cogebant.
Quid autem et ipse numerus septem millia virorum
indicit, videamus. Septenarius numerus ad requiem
periuet : in septima enim requievit Deus. Audi ergo
quomodo Christus credentes sibi invitat ad requiem,
et dicit : *Venite ad me, omnes qui laboratis, et ego refi-
cian ros.* Ad istum ergo septenarium numerum per-
tinet omnis qui veniens ad Christum deposituit onera
peccati, et requiem salutis invenit. Sic igitur et hoc
tempore reliquiae secundum electionem gratiae Dei
salvæ factæ sunt. Reliquias dicens eos qui ex cir-
cuncisione crediderunt, tam apostolorum quibus
se quoque annumerat, quam et ceteros qui cum
ipsis securti sunt fidem Christi. Quod dicit secundum
electionem gratiae Dei salvæ factas esse reliquias,
non mihi videtur esse superflua lectionis adjectio :
potuit enim dicere, reliquiae per gratiam, et sine
electione, et cum electione. Nam omnes quidem qui
per fidem salvantur, per gratiam sine dubio salvantur :
qui autem per electionem gratiae salvantur,
perfectiores animæ mihi videntur ostendi. Si autem
gratia, non ex operibus. Sciendum est opera quæ
Paulus repudiavit et frequenter vituperat, non esse
opera justitiae quæ mandantur in lege, sed ea qui-
bus hi, qui secundum carnem legem custodiunt,
gloriantur : id est, vel circumcisionem, vel ritus
sacrificiorum, vel observationem sabbatorum et
neomeniarum. Hæc et ejusmodi ergo sunt opera,
ex quibus dicit neminem potuisse salvari, et de qui-
bus in presenti loco dicit, quia non ex operibus,
etc. Alioqui gratia non est gratia. Hoc est, si ex
operibus salvæ factæ sunt, non erit gratia, sed
merces operis : quia a gratuito munere gratia ap-
pellatur. Quid enim ? quod quærebant Israel, hoc non
est consecutus ; electio autem consecuta est, ceteri
vero execrati sunt. In his Apostolus Israel in duas
divisit partes, quarum unam electionem vocat, quæ
consecuta sit quod quærebat ; aliam ceteros appelle-
bat, qui non solum consecuti non sunt quod quære-
bant, sed execrati sunt spiritu compunctionis. Ideo
autem totus Israel non est consecutus justitiam,
quia illam non ex fide quærebat, sed ex solis ope-
ribus legis se justificari putabant, cum maxima legis

A mandata contemnerent, unde a Salvatore arguuntur :
Culicem linquentes, camelum autem glutientes (Matth.
xxiii). Dedit illis spiritum compunctionis. Iloc est,
spiritum erroris vel infidelitatis, seu invidiae. *Oculos*
ut non videant, et aures ut non audiant. Quæstio
nobis quomodo de bono digne dictum videatur, quod
ipse dederit oculos residuo Israel quibus non videat
et aures quibus non audiat : et vide ne forte hæc
magis retributio sit et merces incredulitatis, se-
cundum ea quæ in superioribus exposuimus, ubi
quia non probaverunt Deum habere in notitia, tra-
didit illos Deus in reprobum sensum : hinc etenim
oculus et auris cordis, non corporis dicitur, quibus
execrati sunt, et non audiunt, hi utique Christum
videntes in corpore, et audientes doctrinam ejus,
nec credere operibus quæ videbant, nec verbo quod
audierant obedire voluerunt. *Usque in hodiernum*
diem. Hoc est, usque convertantur, sicut de vela-
mine cordis ad Corinthios dicitur (*II Cor. iii*). Vel :
Usque in hodiernum diem, hoc est, usque ad con-
summationem seculi. *Fiat mensa coram ipsis*
in laqueum. Quia in passione Christi letati sunt
pascha comedentes : hoc enim de illis prophetatur
qui Salvatorem acetum et felle potabant. Quod dicit,
fiat mensa eorum in laqueum et captionem, noui ha-
betur scriptum in Psalmo, neque in nostris Septua-
ginta interpretum exemplaribus, neque in Hebreorum.
Sed rursum in Psalmo habetur : *Fiat mensa*
eorum coram ipsis in laqueum (*Psal. LXVIII*). Apo-
stolus autem non posuit, *coram ipsis*. Ergo sciendum
quod auctoritas apostolica nunquam Hebreorum
exemplaribus fidem facit, nec verbis semper in-
terpretum servit, sed Scripturarum sensum verbis
quibus competit explicat. Omne quod appellatur Ve-
tus Testamentum mensa est Israel, in qua mensa,
si quis volebat edere verbum Dei, appositis sibi
legis et prophetarum sermonibus pascebatur. Et
hunc puto esse mensam, de qua dicit Salomon : *Si*
redieris cœnare ad mensam potentis, intelligibiliter
intellige quæ apponuntur tibi, et mitte manum tuam,
sciens quia talia te parare oportet? Omnis ergo Scri-
ptura mensa est sapientiae. Alter, *fiat mensa eo-
rum coram ipsis in laqueum* ; hoc impletum est
quando occisi sunt in vindictam crucis pascha man-
ducantes, in laqueum scilicet obsidionis ? Sive in
laqueum mensa divina Scripturæ Judæis efficitur,
quando ea quæ de Christo prophetata sunt, non nisi
ad litteram perverse interpretantur, in captionem
scilicet transmigrationis, quæ sub Tito et Vespa-
siano facta est. Potest autem et illa captio mense
hujus videri, quia Dominus eos cepit, cum ad eos
dixit : *Quid vobis videtur de Christo ?* Sequitur : *Et*
non potuerunt ei respondere verbum (*Luc. iv*). *Et in*
retributionem. Hoc est, in malo operis vindictam :
sit autem et in scandalum mensa hoc modo. Ex
Scripturis didicerunt Judæi, quia Christus in aet-
ernum manet ; Jesum vero videntes in carne, et non
solum in carne, sed in morte, et morte crucis, scan-
dalizabantur in eum, nescientes quia etsi passus est

ex infirmitate carnis, sed virit ex virtute Dei. Dorsum A eorum curvatum est semper. Neque enim debent ultra cœlum despicere, qui in escatorem cœli peccaverunt: sed dorsum significat fortitudinem Judeorum ad servitatem redactam extraneis gentibus. *Dico enim, nunc quid sic offendunt ut caderent?* Id est, non ita propter improbitatem suam cœcati sunt, ut curari non possint: sicut et Zabulon legimus cecidisse, dicente Isaia propheta: *Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer (Isai. iv.)?* Casum apostaticum significavit: non ergo hos sic offendisse dicit ut caderent, sed offensionis suæ causa ad tempus obtusos. *Sed illorum delicto salus est gentibus, ut illos emulcentur.* Quomodo ex illorum delicto salus gentibus detur ostendit, hoc est, ut conversionem gentium videntes, et testamentum Dei, quod ipsi prius acceperant, illis traditum, et legem et prophetas apud eos majore et digniore haberi observantia, zelum capiant etiam in novissimis saltem temporibus. Et sicut nunc illorum lapsus salutem gentibus dedit, ita gentium fides et conversatio Israeli emulacionem conversionis et salutis conserat: usque adeo illos dilexit, ut propter salutem illorum gentes vocaret, quo eas videntes ad regnum Dei admitti, vel sic facilius convertantur. *Quod si delictum illorum divitiae sunt mundi, et diminutio eorum divitiae gentium, quanto magis plenitudo eorum.* Si delictum illorum tantum vobis profuit, ut sine operibus legis vos illis faceret coheredes; et si pauci eorum credentes omnes vos a salutem vocarunt, quanto magis si omnes crederent prodesse vobis poterant per doctrinam. Considera in his Dei sapientiam, quomodo apud Deum ne ipsa quidem delicta et lapsus inutiliter cedunt: sed cum unusquisque ex propositis in voluntate vel libertate delinquit, dispensatione divinæ sapientiæ hoc ipsum, in quo illi damno suæ negligentiae pauperes sunt, alios divites facit. *Vobis autem dico gentibus:* *Quandiu quidem ego sum gentium Apostolus.* Quandiu in corpore fuero constitutus. *Honorificabo ministerium meum.* Dum exemplo meo plures eorum salvare contendo. Ostendit gentibus, quonam affectu diligat Judeos; nam ministerium suum, quod Apostolus gentium est, honorificat, si propter affectum generis sui data opera etiam Judeos acquirat ad fidem: honorificator enim sit, si et illos, ad quos non missus est, lucretur ad vitam. Patribus enim in laude maxima erit, si fratres invenerit qui perierant. Quid tam dignum quam ut unusquisque ministerium suum, quod Dei providentia suscepit, exornet? Exornat autem et illustrat ministerium, qui bene ministrat: sicut ex contrario dehonestat ministerium suum, et notabile facit, qui negligenter et indegne ministravit. Verbi causa, ministerio Ecclesiæ diaconus, inquit, bene ministravit, bonum sibi grande acquirit, et multam fiduciam in fide Christi Jesu: si vero non bene ministravit, hoc est, si non se talem exhibuerit qualem describit Apostolus: *Gravem, non multo vino deditum, non turpis luci appetitorem, sed habentem ministerium fidei in con-*

*scientia pura (I Tim. iii), non jam bonum grande, sed jam malam sibi pœnam conquirit, tanquam qui contumeliam fecerit divino ministerio, quod similiter de cœteris et omnibus ecclesiasticis gradibus intelligendum est. Si quo modo ad emulandum carnem meum prorocem. Hoc est, ut omni modo talem me exhibeam, quatenus me desiderent imitari. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi. Unde Gentibus assumptio, nisi ex illorum viverent morte, ex Iudeis mortuis? Christus vel apostoli vita fuerunt Gentibus, si quos inde liberavero, ad vestram proficiunt vitam. Si ergo, inquit, Israelite hujus gentis adjectio reconciliationem præstit mundi, et tanta fuit erga gentem istam gratia, que sublata ab ea universum mundum Deo reconciliare sufficeret, B quantum putas tunc merebit mundus, cum etiam gens ista reconciliari meruerit? Et quid aliud sit, quod ex reconciliatione Israel mundus acquirat breviter ostendit, dicens: *Vita ex mortuis.* Tunc enim erit assumptio Israel, quando jam et mortui vitam recipient, et mundus ex corruptibili incorruptibilis fiet, et mortales immortalitate donabuntur. Absurdum namque videretur, si cum offensio ipsorum reconciliationem mundo donaverit, assumptio ipsorum non major aliquid mundo et præstantius largiretur. *Quod si delibatio sancta est, et massa.* Hoc est, si qui crediderunt pauci sancti sunt, et omnes sancti si credant. Quod unius substantiae est, unum est; ideoque ostendit non posse indignos dici ad fidem hos quorum jam parentes adepti sunt fidem: quia C si pars Judæorum creditit, cur non et alia pars posse credere dicatur? *Et si radix sancta est, et rami.* Immutatis verbis eadem repetit, ut sensu commendet duobus exemplis. Radix patriarcharum, hoc est, primi et novissimi sancti ex ipsis. Radicem vero hanc quidam Abraham, alii Seth, alii unum aliquem ex patribus ponunt. Ego autem radicem aliam, quæ sancta sit, et sanctas primitias nescio, nisi Dominum nostrum Jesum Christum; ipse est enim primitiæ omnium, vel delibatio secundum id, quod alibi de eo dicitur: *Qui est primogenitus omnis creaturæ (Col. 1),* huic namque radici, omnis qui salvatur, inseritur: et hac deliberatione sancta omnis massa humani generis sanctificatur. Et sicut radix D sancta manentibus in se ramis sanctificatis pinguedinem præbet, dum per Spiritum suum sanctum adhaerentes sibi viviscait, verbo excolit, sapientia floridos reddit, et in omnium virtutum plenitudine asserre fructus uberes facit, ita et ipse dicat de eis: *Ego autem sicut olira fructifera in domo Dei (Psal. li).* Etenim si rami qui fracti sunt, propter incredulitatem fracti sunt; et qui stant, fide stant: qui salvi erunt in quo stant, nisi in Jesu Christo? et quis alius est, a quo per incredulitatem fracti sunt, nisi ipse cui non crediderunt? Sed tamen ex tempore adventus ejus multis oleaster inseritur huic radici, vel ramis ejus, apostolis scilicet et prophetis, et qui inseruntur eis, socii sicut radicis pinguedinis Christi. *Quod si aliqui ex ramis fracti sunt.* Hoc est non*

propter te illi fracti sunt, sed propter illos tu inser-tus es, quia illi fracti. *I&s autem cum ol. aster eses.* Oleaster, olea quidem, sed inculta ac silvestris. *Noli gloriari adversus ramos.* Hoc est, noli de illorum perditione gaudere, alioquin audies: Quia non illi per te stant, sed tu per illos; nec illis vitam praestas, sed illi tibi. *Dicis ergo: Fracti sunt rami ut ego insererer.* Dicis illos ideo fractos, ut tu inseraris: videamus si propterea, et non magis propter incredulitatem suam ceciderunt. *Tu autem fide sta.* Quia Judæi per dissidentiam lapsi sunt, hos fide dicit stare, quia cum prius jacerent, credendo stare coepérunt. *Noli altum sapere, sed time.* Id est, noli dicere quod fidem Abrahæ habeas, ultra populum Judaicum fidem. Quidam hunc locum non intelligentes, nec attendentes causam vel personas, de qua et de quibus loquitur Apostolus, putant hic sapientiam esse prohibitam: quod si ita est, secundum illos invenietur sibi ipsi esse contrarius, cum hic vetet quod alibi, ut Ephesii et cæteri accipiant, magnis supplicationibus a Domino deprecatur. *Noli ergo altum sapere,* hoc est, noli contra eos esse superbus, sed cave ne tu offendas. Memento quod *omnis qui se exaltat, humiliabitur:* nam possibile est etiam te peccare. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Hoc est, si illis non pepercit propter incredulitatem, quia ex radice sancta sunt, quanto minus tibi si peccaveris? *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei.* Bonum Deum gentibus esse testatur: quia cum idola sequerentur, et nec sic requirerent, ipse ultro vocavit illos, et peccata remisit eis. Judæis autem severus est, et execucavit illos, quia donum Dei spreverunt; potest enim Deus iterum inserere illos. Apud homines quidem impossibile est aridos surculos reformare, apud Deum autem omnia possibilia atque facilia. *Nam si tu ex naturali excisus es oleastro.* Quia jam olim patres eorum per naturalem legem degeneraverunt a natura, et per successiones peccandi consuetudine permanente, quasi naturaliter amari et infructuosi esse coeperunt. *Et contra naturam insertus es in bonam olivam.* Contra naturam olivæ est inserere oleastrum, quia magis solet ramus radicis vim mutare, quam radix ramorum in suam vertere qualitatem. Ideo insertum dicit oleastrum, ut surculus fructum radicis afferat, socius ejus effectus. Olivam fidem, per quam Abraham justificatus est, accipiamus: oleastrum vero, quia sterilis et infructuosa natura est, perfidiam significat. Ac per hoc si hi qui semper inimici Dei fuerunt, conversi in fidem Abrahæ inserti sunt ex cuius origine non sunt, quanto magis Judæi, si post dissidentiam credant, paternæ reddendi sunt naturæ, inserti iterum in suam promissionem? Sed nec hoc quidem lateat nos in hoc loco, quod non eo ordine Apostolus olivæ et oleastri similitudinem posuit, quo apud agricolas habetur: illi magis olivæ oleastro inserere, et non olivæ oleastrum solent, Paulus vero apostolica auctoritate ordine commutato, res magis causis quam causas rebus aptavit.

PATROL. CII.

A *Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc.* Adhuc ad eos qui ex gentibus crediderunt, quasi elatos et superbientes adversum ramos qui fracti sunt, et putantes quod hoc non Dei bonitate et ineffabili dispensatione sapientiae ejus, sed suis meritis consecuti sunt, ut, illis detractis, ipsi cum essent oleastri insererentur in bonam olivam. Mysterium autem dicit arcānum, quod hominibus ignoratum est, quare salvate sunt Gentes, quia occasionem eis salutis etiam cœcitas præstít Israel. Est mysterium quod ignorabatur ab his qui insultabant hujusmodi, quomodo in dispersione filiorum Adam, cæteris quibusque gentibus secundum angelorum numerum distributis, propria quedam pars facta est Israel, ad quos et reprobationes bonorum, et testamenta, et legislatio facta est. Manente ergo illa parte Domini in statu suo, possibile non erat nos, qui eramus gentes, introire in hereditatem Dei, et in sceptri ejus iura succedere. Sequitur: *Ut non sitis vobis ipsis sapientes.* Hoc est, ne secundum humanam sapientiam dicatis: Nos Deus elegit, et illos abjecit. Quia insultare lapsis et gloriari adversum ramos qui contracti sunt, non fit per Dei sapientiam, sed per humanam, mutabilem et ignorantem mysterium Dei. Quod enim secundum Deum sapit, in beneficiis Dei non insultat abjectis: sed cum timore gratias agit misericordiae largientis. *Quia cœcitas ex parte Israel contigit.* Id est, non omnibus patitur Deus, sed aliquibus ex Israel fieri cœcitatem. Aut in tantum Israel et delicta et perfidia occupaverat, ut veniret tempus quo gentes omnes admitterentur in vitam, et ita omnis Israel per fidem solam salvaretur, quomodo gentium plenitudo, ut æquales essent in Christo qui æquales fuerant in delictis. *Donec plenitudo gentium intraret.* Id est, multitudo credentium ex omni gente. Non omnes omnino gentes, juxta figuram synecdochen. *Sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui eripiat et auferat iniquitates ex Jacob (Isa. lxxix).* Quod si vis, inquit Apostolus, scire quomodo etiam post cœcitatatem salvandus sit Israel, audi quomodo scriptum sit: *Veniet ex Sion qui eripiat, etc.* Sciendum sane est quod de propheta Isaia unum testimonium istud Paulus assumpsit, pro eo quod dixit Apostolus: *veniet ex Sion, scriptum inveniet, propter Sion.* Et quod ait hic, *cum abstulerero peccatum eorum,* ibi omnino scriptum non est, sed nec apud Hebreos quidem, Apostoli tamen auctoritate sumptum est. Verum meminisse debemus quod presentem locum Apostolus quasi mysterium haberet voluit: quo scilicet hujusmodi sensus, fidèles quique et perfecti inter semetipsos velut mysterium Dei silentio tegant, nec passim imperfectis et minus capacibus proferant. Mysterium regis, ait Scriptura, celare bonum est (*Tob. xii*). *Et hoc illis a me testamentum, cum abstulerero peccata eorum.* Novum scilicet Testamentum, quod promittit Jeromias, quod non nisi novi, abolitis per baptismum peccatis, accipiunt: *Fratres secundum Evangelium, inimici propter eos.* Causa incredulitatis inimici sunt Evangelio, ut

gentibus error et delictum illorum aperiat viam ante tempus intrandi ad fidem, sicut supra memoravi. Hoc dicit ut non insultet his quorum delictum profuit gentibus : illis enim insultandum est quorum peccatum obsuit aliquibus. Eadem persequens, adhuc de Israel et gentibus Apostolus, et ramis oleastri, qui insultabant ramis olive, defractis, imputans etiam hoc addidit : quia Israel secundum Evangelium quidem inimicus factus est Deo, quia non credit Christo : quantum autem spectat ad honorificentiam patrum, electus et charissimus habetur apud Deum. Sed et quod dicit : *Propter vos*; quorum saluti scilicet invident, prohibentes apostolos gentibus loqui, et persequentes qui annuntiant Christum. Secundum reliquias vero, quæ salvandæ dicuntur, in quibus electio credentium subsecuta est ex Israel. *Charissimi propter patres.* Quorum scilicet fidem sequentes, credunt in eum qui suscitavit Christum Jesum a mortuis. *Sic enim aliquando et vos non credidistis Deo.* Post hæc etiam latentes et profundiores incredulitatis eorum aperit causas, et dicit : Quia sicut vos Gentes quondam non credebatis Deo, nec tamen idcirco penitus reliquit vos Deus. *Sed aliquando ad ultimum misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum.* Occasio tamen conferendæ in vos misericordiæ populi Israel incredulitas exstitit, ita etiam nunc hi qui de populo Israel non crediderunt, non usque relinquuntur in incredulitate sua. Postquam plenitudinis gentium impleta fuerit dispensatio, etiam ipsi misericordiam consequentur. *Sine paenitentia enim sunt donationes et vocationes.* Si crediderint, illis non poterunt imputare peccata, quia Deum non paenitet Abrahæ semini promisso. *Conclusus enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur.* Non vi inclusit, sed ratione, quos inventit in incredulitate, hoc est Judæos omnes et gentes conclusit, quia ante Judæi peccatores tantum erant, non etiam perfidi. Postquam autem Christo non crediderunt, gentibus sunt æquales, ut omnes similiter misericordiam consequantur. Hoc est, omnia conclusisse in incredulitate, ut tunc decretum donum a Deo veniret, quando omnes dissidentia laborarent, ut gratia munera esset gratissima. Itaque nemo se jactet : miserum est enim superbum esse eum cui ignotum est : *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei.* Miratus tantum profundum, nullis praecedentibus meritis gentes intromissas, et in perfidia Judæos derelictos ; unde exclamat dicens : *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei.* Laudat sapientiam Dei, quæ tam diu expectavit secundum præscientiam, donec omnes misericordia indigerent; ut hominibus de falsa jaçtantia gloria tolleretur. Excelsum et immensus Deum in divitiis sapientiæ et scientiæ suæ, cum omni laude gratiarum actionis testatur : est enim consilium et judicium ejus incomprehensibile. Nam ab initio sciens conversationes et opera hominum, quia neque sola severitate justitiæ salvari posset humanum genus, neque sola misericordia ad profectum meritorum

A pervenire, unoquoque tempore decrevit quid esset prædicandum, ante tamen permittens unumquemque sibi : quia natura ipsa duce, cognitio justitiæ obtupuerat, consuetudine delinquendi data lex est, ut humanum genus terroris metu lege frenaretur : quia non se cohidentes rei tenebantur a lege prædicta. Misericordia est, quæ ad se confugientes salvaret, refugientes autem cæcaret ad tempus, ad promissionem eorum gentes, quæ prius justitiam Dei datam per Moysen sequi noluerant, advocans, ut horum saluti dum invident, ipso zelo ad radicis salutaris originem se reformarent promissi in lege. Hæc est altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, qui tam Judæos quam gentes manifestata providentia acquisivit ad vitam. Considerans sanctus apostolus, B tantas esse bonitatis Dei divitias, et tantum divitiis sapientiæ opus erga rationabiles agi creaturas, et quod tantum Deus dives est in misericordia, et dives in omnes qui invocant eum, et tantæ sunt bonitates ejus, et longanimitates, et sapientiæ, repente ut interioribus eas cordis oculis intuens, immensitatemque earum perspiciens, stupore simul ac pavore percusus, exclamat et dicit : *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus ! Judicia Dei abyssus multa, ad liquidum enim comprehendendi non possunt. Inscrutabilia.* Ut scrutari iudicia ejus, quibus unamquamque animam atque naturam rationabilem dispensat, nemo sufficiat. Sed requirendum quare dicat inscrutabilia esse iudicia Dei, cum Psalmographus dicat : *In latibulis meis pronuntiavi omnia iudicia oris tui.* Ad quod ita respondendum est. Nam addendo oris tui quæ scripta sunt a prophetis, et quæ facilia sunt ad intelligendum significat. *Et investigabiles viæ ejus,* hoc est cogitatio dispensationum ejus, sive viæ Domini, scilicet misericordia et iudicium. *Quis enim cognovit sensum Domini ? An nemo cognovit ?* Nam in presenti ipse Paulus sciebat, qui aliis ostendebat : sive sine lege ipsius per se nemo cognovit, hoc certe de creaturis dicit : quippe cui nihil sit cum creatura commune. *Quis enim cognovit sensum Domini ?* hoc in Isaia scriptum habetur. Manifestum est, solum Deum esse qui novit omnia consilia, et hunc unum esse qui nullius eget, quia ab ipso sunt omnia, et per hoc consilium ejus a nullo nec metitur, nec comprehenditur, quia inferiora superioris sensum capere non possunt. Denique Judæis non creditibus impossibile videbatur, consilium et voluntatem Dei esse ad redemtionem gentium. Simili modo et gentibus arduum et incredulum Judæos, qui noui crediderunt, Salvatore posse converti, et credere ut salvarentur. *Aut quis consiliarius ejus fuit ?* Hoc est, quasi minus ipse consilio sufficiens, indigeret alterius, sed consilii partem nullum quidem inter creaturas esse pronuntiat : consilium vero sapienti necessarium in sapientia sua est, qui est Christus, et in sanctitate est Spiritus sanctus. *Aut quis prior dedit illi, et retribuet ei ?* Nemo enim aliquid factori suo prior contulit, quippe cum etiam hoc ipsum unusquisque

C

D

a Conditore suscepit. Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Vides quomodo in ultimo ostendit quod in omnibus quæ supra dixerat segregaverit mysterium Trinitatis, nam cum dixit: *Altitudo diritarum*, Patrem ex quo omnia dicit esse, significat: et sapientiae altitudinem, Spiritum sanctum, qui etiam alta Dei novit et declarat. Verum tamen quod dicit, ex ipso, hoc ipsum quod sumus indicat; per ipsum autem, quod per ejus providentiam dispensamur in vita; in ipso vero, quod perfectio omnium, et finis in ipso erit, tunc cum Deus erit omnia in omnibus. Ab ipso omnis creatura accipit initium, et per ipsum regitur, et in ipso omnia concluduntur, nec ipse continetur ab ullo. In secula. Propter hoc quod perfectio omnium non intra unum saeculum concluditur, sed in multa protenditur. Amen. Ut intelligamus per illum ad istam beatitudinem veniendum, de qua scriptum est in Apocalypsi.

CAPUT XII.

Obsecro itaque, fratres, per misericordiam Dei. Non per salutem illorum, neque per Christum obsecrat, quamvis misericordia Dei in Christo sit, tamen per misericordiam Dei orat illos, per quam ex mortuis vivere coeperunt, ut memores ejus sollicite agant circa obsequium ejus a quo illis data est, per quem ex impiis gratis justificati sunt. Cum per omnem textum Epistolæ in superioribus docuisse Apostolus quomodo a Judeis ad gentes, a circumcitione ad fidem, a littera ad spiritum, ab umbra ad veritatem, ab observantia carnali ad observantiam spiritualem religionis summa translata sit, et hæc ita ad futura propheticis vocibus ostendisset designata: jam nunc spiritualis hujus observantiae, ad quam cultus Dei ritum docuit esse translatum, aggreditur mores et instituta sancire, et ait: *Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei.* Et hæc doceo, non quasi imperans: nihil enim proficit legis imperium, sed quasi qui officium suscepimus reconciliando vos Deo. Quid est autem quod vos obsecro? Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctum, Deo placentem; non animalium, sicut in veteri lege, quæ tamen, licet in figura sierent, immaculata offerabant et viva. *Rationabile obsequium vestrum.* Omne opus donum tunc placet Deo, si rationabiliter fiat: nam alias mercede privatur: ut pote si quis hominum causa jejunet, bonum obsequium insipiente facit. Obsequium hic cultum dicit, qui cultus, quoniam dudum in corporibus multorum pecorum consistebat, nunc, inquit, in corpore rationabilis hominis offeratur, et corpora magis vestra quam pecorum fiant sacrificium Deo. Pro viribus autem explanare tentabimus quomodo unusquisque rationabili obsequio cultus Dei exhibetur. Si superbiam corporis sui vineat, immolat vitulum; si iracundiam superet, arietem jugulat; si libidinem vincat, holocaustum offert bircam; si vagos et lubricos cogitationum resecet volatus, columbas et turtures immolaverit. *Nunc autem Paulus obsecrat in Christo credentes, ut*